
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� � � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ������
�� �� �

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2019 de Pres-
tação de Serviço Contínuo de Apoio Administrativo de Pessoal Ter-
ceirizado. PA R T E S : Fundação Centro Universitário Estadual da Zona
Oeste - UEZO e APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LT-
DA. O B J E TO : Declarar a repactuação retroativamente a 01/03/2021.
VALOR: R$ 201.355,19 (duzentos e um mil trezentos e cinquenta e
cinco reais e dezenove centavos). DATA DE ASSINATURA:
02/02/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO SEI Nº E-26/002/108/2018.

Id: 2371050

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO TERMO

I N S T R U M E N TO : Prorrogação de Ofício do Convênio Plataforma +
Brasil n° 900388/2020, Processo nº SEI:01300.004438/2020-05, Pro-
cesso CNPq: nº 630001/2020-0. CONCEDENTE: Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001-36. CONVENENTE: Fundação Carlos Chagas Filho
de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ, CNPJ
30.495.394/0001-67. O B J E TO : Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia do Convênio - Programa de Pesquisa para o SUS: PPSUS, por 48
(quarenta e oito) dias. DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022. ASSINA:
Pelo CNPq - Carlos Alberto Pereira dos Santos Diretor Substituto de
Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde - DABS.

Id: 2370975

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação DIVEST nº 001/2022.
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAETEC e ÍMPAR
TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA.
O B J E TO : Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular para alunos da
FAETEC, conforme Plano de Trabalho, que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2022
PRAZO: 60(sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-260005/000132/2022.

Id: 2370889

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

* I N S T R U M E N TO : Contrato nº 390/2021/HUPE. PA RT E S : UERJ/HUPE
e GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. OBJETO: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva de equipamentos de segurança eletroeletrônicos - su-
porte técnico para nobreaks do DESIT/HUPE. VIGÊNCIA: 24 (vinte e
quatro) meses. FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Artigo 25 - Inciso
I, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR: R$ 38.160,00 (trinta e oito mil
cento e sessenta reais). N.E: 2021NE03163. FISCAL: DIMITRI DOS
SANTOS - matrícula nº 36.656-7. GESTOR: PEDRO AUGUSTO FER-
REIRA DE FIGUEIREDO LOPES - matrícula nº 37.047-8. NOMEA-
ÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/847/2022. DATA DA ASSINATURA: 29 de
dezembro de 2021. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-
260008/005891/2021.
*Omitido no D.O. de 30/12/2021.

Id: 2370878

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO Nº. 5600000442. PARTES: ENEVA S.A. e a FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. O B J E TO : Prorro-
gação por 6 (seis) meses. Alteração da Cláusula Quinta do Termo.
VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses. DATA DA ASSINATURA:
26/11/2021. PROC. Nº SEI-E-26/007/102557/2018.

Id: 2370939

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 102/2021/HU-
PE. PARTES: HUPE/UERJ e HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Acréscimo de aproximada-
mente 25% ao item 08 do objeto do contrato. VALOR DO ADITIVO:
R$ 125.501,00 (cento e vinte e cinco mil quinhentos e um reais). VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 636.688,00 (seiscentos e trinta e seis mil
seiscentos e oitenta e oito reais). DATA DA ASSINATURA: 01 de fe-
vereiro de 2022. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-
260008/006164/2020.

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2021/HU-
PE. PARTES: HUPE/UERJ e NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI. OBJETO: Acréscimo de aproximadamente 25% ao
item 06 do objeto do contrato. VALOR DO ADITIVO: R$ 93.600,00
(noventa a três mil e seiscentos reais). VALOR DO CONTRATO: R$
468.320,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil trezentos e vinte
reais). DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2022. FUNDA-
MENTO DO ATO: Processo nº SEI-E-26/008/1518/2020.

Id: 2370881

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE DIREITO
CENTRO DE PRODUÇÃO

E D I TA L

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ E A DIREÇÃO DA FACULDADE DE DIREITO, no uso das
atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, por intermédio do
Centro de Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
CEPUERJ, a abertura das inscrições, no período de 02/02 a
23/02/2022, e estabelecem normas relativas à seleção de candidatos
ao primeiro ano de Residência Jurídica, a iniciar-se a partir do se-
gundo semestre do ano de 2022.

O Edital e os regulamentos do processo seletivo encontram-se dis-
poníveis no endereço eletrônico http://www.cepuerj.uerj.br. Proc. UERJ
nº SEI-260007/009137/2021.

Id: 2370950

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FACULDADE DE ENGENHARIA

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR A D J U N TO , DO DEPAR-
TA M E N TO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, ÁREA DE MEDIDAS ELÉ-
TRICAS E MAGNÉTICAS, NOS TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008,
D E C R E TO S nº 43.876/2012 e 43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ
n.º 03/91, dos ATO S EXECUTIVOS DA REITORIA nº 45/1993 e
0 2 1 / 2 0 11 . Proc. nº SEI-260007/010280/2021.

A DIRETORA DA FACULDADE DE ENGENHARIA torna público que
no período de 12/03/2022 a 11/04/2022, encontram-se abertas as ins-
crições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de uma vaga, conforme acima.

Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
12/03/2022, a partir de 00 h, até as 23 h 59 do dia 11/04/2022, adotar
os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento da taxa no valor de R$274,85 (duzentos e se-
tenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), em qualquer agência
do BRADESCO.

E-mail para solução de dúvidas: concursos.fen@eng.uerj.br
Id: 2371005

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMI-
CAS, DO DEPARTAMENTO DE EVOLUÇÃO ECONÔMICA, ÁREA
DE HISTÓRIA ECONÔMICA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUA-
RENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o candidato
JAIME ERNESTO WINTER HUGHES LEÓN, 2º classificado, para en-
trega de documentação e para a realização de exame médico admis-
sional presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Proc. SEI nº
E-26/007/5253/2019.

Id: 2371033

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE LETRAS, ÁREA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODER-
NAS, SUBÁREA LÍNGUA INGLESA E METODOLOGIA DE ENSINO
DE LÍNGUA INGLESA, NOS TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008, DE-
CRETOS NºS 43.876/2012 E 43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ
Nº 03/91, DOS ATOS EXECUTIVOS DA REITORIA NºS 45/1993 E
021/2011. PROC. Nº SEI-260007/019518/2021.

A DIRETORA DA FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSO-
RES torna público que no período de 23/02/2022 a 25/03/2022, en-
contram-se abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento de duas (02) vagas, devido à exoneração
da docente Renata Lopes de Almeida Rodrigues, matr. 34.254-3, pu-
blicado no dia 20/08/2021, portaria nº 576/2021, e à aposentadoria da
docente Isabel Cristina Rangel Moraes Bezerra, matr. 34.252-7, publi-
cado no dia 09/11/2021, portaria nº 761/2021.

Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
23/02/2022, a partir de 00h, até às 23h59min do dia 25/03/2022, ado-
tar os seguintes procedimentos:

a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento da taxa no valor de R$ 274,85 (duzentos e
setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), em qualquer agên-
cia BRADESCO.
Informações via e-mail d e l . ff p @ u e r j . b r.

Id: 2370931

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE ANTROPOLOGIA, ÁREA TEORIA ANTROPOLÓGICA,
NOS TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008, DECRETOS Nº 43.876/2012 E
43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DOS ATOS EXECU-
TIVOS DA REITORIA Nº 45/1993 E 021/2011. PROC. Nº SEI-
260007/031607/2021.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS torna público
que no período de 31/03/22 a 29/04/22, encontram-se abertas as ins-
crições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de uma (1) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
31/03/22, a partir de 00 h, até as 23 h 59 do dia 29/04/22, adotar os
seguintes procedimentos:

a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 274,85 (du-
zentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), em qual-
quer agência do BRADESCO.

Id: 2370891

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO CIÊNCIAS HUMANAS, ÁREA HISTÓRIA MODERNA E
CONTEMPORÂNEA: HISTÓRIA DA ÁFRICA, NOS TERMOS DA LEI
Nº 5.343/2008, DECRETOS NºS 43.876/2012 E 43.007/2011, DA RE-
SOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DOS ATOS EXECUTIVOS DA REITORIA
NºS 45/1993 E 021/2011.

A DIRETORA DA FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSO-
RES faz saber aos interessados que o caput do item 3.1 do Edital do
Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ de 14/01/2022, foi
alterado, passando a constar com a seguinte redação:
Item 3.1 - Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período
do dia 04/02/2022, a partir de 00h, até as 23h59 do dia 04/03/2022,
adotar os seguintes procedimentos:
Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Proc. nº
SEI- E-26/007/5823/2019.

Id: 2370980

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE MEDICINA INTERNA, ÁREA DE NEFROLOGIA, NOS
TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETOS nº 43.876/2012 e
43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, dos ATOS EXECU-
TIVOS DA REITORIA nº 45/1993 e 021/2011. Proc. nº SEI-
260007/010309/2021.

O DIRETOR DA FACUDADE DE CIENCIAS MEDICAS torna público
que, no período de 10/02/2022 a 11/03/2022, encontram-se abertas as
inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provi-
mento de 1 (uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
10/02/2022, a partir de 00 h, até às 23 h 59, do dia 11/03/2022, ado-
tar os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$274,85 (du-
zentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), em qual-
quer agência do BRADESCO.

Id: 2371024

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FACULDADE DE ENGENHARIA

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR A D J U N TO , DO DEPAR-
TA M E N TO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, ÁREA DE I N S TA L A Ç Õ E S
ELÉTRICAS, NOS TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETOS nº
43.876/2012 e 43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, dos
ATO S EXECUTIVOS DA REITORIA nº 45/1993 e 0 2 1 / 2 0 11 . Proc. nº
SEI-260007/033058/2021.

A DIRETORA DA FACULDADE DE ENGENHARIA torna público que
no período de 12/03/2022 a 11/04/2022, encontram-se abertas as ins-
crições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de uma vaga, conforme acima.

Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
12/03/2022, a partir de 00 h, até as 23 h 59 do dia 11/04/2022, adotar
os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento da taxa no valor de R$274,85 (duzentos e se-
tenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), em qualquer agência
do BRADESCO.
E-mail para solução de dúvidas: concursos.fen@eng.uerj.br

Id: 2371022

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE MATEMÁTICA, ÁREA GEOMETRIAS E EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA, NOS TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008, DECRETOS
NºS 43.876/2012 E 43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91,
DOS ATOS EXECUTIVOS DA REITORIA NºS 45/1993 E 021/2011.

A DIRETORA DA FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSO-
RES faz saber aos interessados que o caput do item 3.1 do Edital do
Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ de 14/01/2022, foi
alterado, passando a constar com a seguinte redação:
Item 3.1 - Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período
do dia 04/02/2022, a partir de 09h até as 23h59min do dia
11/03/2022, adotar os seguintes procedimentos:
Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Proc. nº
SEI- E-26/007/5728/2016.

Id: 2370981

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE PAGAMENTO
COORDENADORIA DE CÁLCULO

E D I TA L

O CHEFE DA COORDENADORIA DE CÁLCULO desta Superinten-
dência C I TA , pelo presente Edital, à família de ANDREIA ALVES DE
LARA, CPF nº 016.662.387-32, para entrar em contato através do e-
mail cocalc@sgp.uerj.br, no intuito de tratar de assunto relativo ao
Processo nº SEI-260007/000524/2021 de Encerramento de Folha por
Falecimento ANDREIA ALVES DE LARA.

Id: 2371066

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 005/2018. PA R -
TES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e a LABORPEC Rio Comercial Ltda. OBJETO: Prorrogação do
prazo de validade do Contrato nº 005/2018 relativo à aquisição de ra-
ção e maravalha para camundongo, bem como aplicação de reajuste.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 40.935,60 (quarenta mil novecen-
tos e trinta e cinco reais e sessenta centavos), totalizando o contrato
o valor de R$ 159.692,49 (cento e cinquenta e nove mil seiscentos e
noventa e dois reais e quarenta e nove centavos). PRAZO: 12 (doze)
meses, dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito)
meses, encerrando-se no dia 14 de fevereiro de 2023. DATA DA AS-
SINATURA: 01/02/2022. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso I da Lei nº
8.666/1993 e suas alterações. PROCESSO Nº SEI-
260009/000588/2020.

Id: 2370973


		2022-02-03T02:03:13-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




